

# Texnologiya  srind  kitabxanalar



**ORXAN V LİYEV**

Texnologiya  srind  kitabxanalar

D nya s r tl  d yişir. Daha dođrusu, insan ođlunun daha  vv l t cr b  etm diyi bir s r td  d yişiklik baş verir. Bel likl , bu s r t v  d yişikliyin n t cəsi olaraq d rd nc  s naye inqilabı il  b r b r, artıq “fiziki”, “bioloji” v  “elektron” d nyanın bir-birinin i in  ke diyini m şahid  edirik. Bel  olan halda  t n  srin fiziki m kanlarının (bura kitabxanalar da daxildir)  h miyy tsizl şdiyi kimi bir anlayıř yaranıb. M lumdur ki, artıq “ ap kapitalizmi”  mr n  tamamlayır. Bel  ki, artıq q zetl r elektron formada  ap edilm y  bařlanır. Bununla bel , elektron formada yıđılan dataların da saxlanması  c n fiziki m kanlar lazımdır. Y ni fiziki m kan anlayıřı q ti ortadan qalxmır. Qısaı, kitabxanalar fiziki m kanlar olaraq  h miyy tini m hafiz  edir. Misal olaraq son texnoloji inkiřafın m hsulu olan řtutqart kitabxanası, Ankarada Prezident kitabxanası, řanxayda inřa edil n d nyanın  n b y k kitabxanalarından birinin son d vrl rd  inřası bunu dem y   as verir. Buradan yola  ıxaraq yazıda Az rbaycanda kitabxanaların v ziyy tin  t nqidi bir n z r salınacaq.

Ancaq bir kitabxana ı baxıřından daha  ox, oxucu, t dqiqa ı, m  llim kimi kitabxanaların v ziyy tini d y rl ndirm y  s y g st r c y m.

H r peşenin “m b di” olaraq q bul edil n m kanı vardır.  mumiyy tl , modern insan geniř v  dar m nada m kan insanıdır. Bel  ki, insan geniř m nada “m lk”d   z n  var edir, ger ekl şdirir. Dar m nada is  v  “iř yeri”nd  h yatını davam etdirir. Modern d nyanın t bi t elml rinin “m şahid ”, “eksperiment” v  “ l m ” metodları  r v sində formalařdırıldıđını bilirik. Bel likl , elmi prinsipl rin dominantlıđında bir d nyada yařayırıq. Elm, elmi t dqiqa , elm insanları anlayıřları da modern d nyanın  n  h miyy tl  anlayıřları arasındadır.

X las , kitabxana bir m kan olaraq elmin hakim olduđu modern d nyada bir “m b d” statusu qazanmıřdır. Karl Marksın “Das Kapital”  s rini m hz London kitabxanasında yazdıđını bilirik. M řhur “ sl İnamlı” kitabının m  llifi Erik Hofferin d  kitablarını m hz kitabxanalarda yazdıđını, yaxud maddi imkanı olmadıđı  c n ictimai kitabxanalardan kitab g t r b oxuduđunu bilirik. Bu siyahını uzatmaq da olar. Qısaı, modern

dünyada bir millət üçün ilkin olaraq milli suverenliyi təmin etmək prioritetdirsə, elmin, mədəniyyətin inkişafı bir o qədər zəruri olmalıdır ki, vətəndə mürəffəh şəkildə yaşaya biləsən.

Modern dünyanın əsas qurucu ölkələrində bu çərçivədə həm ecazkar memarlıq nümunələri olan, həm də işlək olan kitabxanaların olduğunu bilirik. Azərbaycanda isə məlum bir çox məsələdə olduğu kimi müasir kitabxana anlayışının formalaşması məhz Sovet dövründə mümkün olmuşdur. Tələbə və tədqiqatçılar arasında “Axundov” kitabxanası olaraq da bilinən “Milli kitabxana” məhz Sovet dövründə formalaşdırılmışdır. Tələbə ikən Gəncədən Bakıya oxumağa gəldikdən qısa müddət sonra ilk getdiyim yerlərdən birisi məhz “Axundov” kitabxanası olmuşdu. Girişdə Axundovun büstü və kitabxananın möhtəşəm memarlığının məndə yaratdığı ilkin təəssüratın izləri hələ də qalır. Lakin bu gün “Axundov” kitabxanası “köhnəlmiş” bir anlayışı təmsil edir. Hərçənd “Axundov” kitabxanasının qorunması, fəaliyyətini davam etdirməsi son dərəcə əhəmiyyətli bir hadisədir.

Universitetlərin (əsasən, dövlət universitetləri) kitabxanaları isə Sovet sisteminin ətalətində qalmağa davam edir. Bakı Dövlət Universitetində Bakalavr təhsili alarkən universitet kitabxanasının bu formada olması olduğunu zənn etmişdim. Hərçənd bizim təhsil aldığımız illərdə BDU-da mütləq ənənəsi hələ qalmaqda, Sovet dövründə yetişmiş və müəyyən mənada peşəsinə bağlılıq qazanmış bir kitabxana və kitabxanaçılıq anlayışı qalmaqda idi. Sonrakı illərdə Azərbaycan ali təhsil sistemində ilk böyük kəmpüsə sahib ADA Universitetinin yaradılmasından sonra ilk dəfə bir universitetin kəmpüs daxilində ayrıca bir kitabxanasının olduğunu gördüm. Sonralar doktorantura üçün Türkiyəyə getdikdən sonra Avropada gördüklərimiz, oxuduqlarımdan aydın oldu ki, bu, müasir dünyada normal bir tələb imiş.

Hərçənd Bakı Dövlət Universitetinin yaxınlığında AMEA nəzdində müasir imkanlarla yeni elmi kitabxana inşa edildi. Əlbəttə ki, bunun üçün dövlətə təşəkkür etmək lazımdır. Dövlət bir çox məsələdə olduğu kimi köhnəlmiş məkanların yenilənməsində, yenilərinin inşasında öz üzərinə düşəni mümkün qədər edir. İstanbulda Dəyanət Fondunun nəzdində yaradılmış və hər elm sahəsindən, hər millətdən tədqiqatçını görə biləcəyiniz məşhur İSAM kitabxanasından nümunə çəkmək istəyəyəm. Belə ki, İSAM-da həm fiziki imkanlar son dərəcə əlverişlidir, həm də xidmət anlayışı funksionaldır. Qidanlanma isə bazar qiymətindən aşağı qiymətə təşkil olunmuşdur. İSAM-ın geniş bağçasında hər millətdən tədqiqatçının müzakirəsinə şahid ola bilərsiniz. Digər bir misal, ötən il beynəlxalq bir layihə çərçivəsində Polşa Respublikası Vroslov Universitetində oldum. Universitetdə hər fakültənin ayrıca kitabxanası olmaqla bərabər, Odra çayının sahilində Türkiyədə belə görmədiyim böyük və funksional mərkəzi kitabxana var idi.

Başqa bir misalla yazını tamamlayım. Bu ilin yay aylarında “SOCAR Türkiyə”nin dəstəyi ilə İbn Haldun Universitetinin nəzdində qurulan Heydər Əliyev Avrasiya Araşdırmalar Mərkəzinin təşkil etdiyi bir layihədə mühazirə oxumaq üçün dəvət almışdım. Qaldığımız məkanın yaxınlığında həmin qəsəbənin (ilçə) bələdiyyəsi 40-50 minlik kitabdan mütəşəkkil son dərəcə funksional bir kitabxana qurmuşdu. Həm tədqiqatçılar, həm də universitetə, dövlət qulluğuna və başqa imtahanlara hazırlaşan qəsəbə sakinləri üçün möhtəşəm bir imkan idi. Bakıda və Azərbaycanın əyalət şəhərlərində bu qəbildən məkanlar imkan çərçivəsində olmalıdır.

Bütün bunları düşündüyümdə Türkiyə və Polşanın demoqrafik, iqtisadi, siyasi və nüfuz baxımından Azərbaycandan böyük olduğunu görərək Azərbaycan kitabxanalarından eyni prinsipi gözləməmək lazım gəldiyini düşünürəm. Bununla bərabər, ADA Universiteti və Xəzər Universitetində olduğu kimi çağdaş prinsipləri mənimsəmiş universitet kitabxana anlayışını yaratmağın həm mümkün, həm də zəruri olduğunu düşünürəm.